2 juillet 1444.

«Lictera missa a Vladislao, rege Ungarie, ad magnificum dominatum florentinum.

Vladislaus, Dei gratia Ungarie, Polonie, Dalmatie, Croacie rex, Litwanieque princeps supremus et heres Russie, magnificis dominis prioribus artium et vexillifero justitie populi et Communis Florentie, amicis nostris carissimis, salutem, cum incremento omnis boni.

Magnifici amici nostri carissimi. Sicut potuit superiori tempore amicitia vestra percipere, vocati fuimus a paterno et pacifico regno nostro Polonie, omnium rerum moderatore, Deo, volente, ad hoc regnum Ungarie, pro ipsius pace ac tranquillitate majore ; in quo intestina bella vigeabant et ingentia dampna ac christianarum animarum [perditiones] committentur a Theucris, et nos ea potissimum de causa hoc onus assumpsimus ; ut, offerente se tempore, experiremur anne ¹ ipsum regnum, quod versus hanc orientalem plagam est, que universe christianitatis est clipeus, ab ipsorum Theucrorum manibus possemus aliquando liberare ; qui quidem latas longasque christianorum provincias et regna, etiam in ipsa Grecia, nec non hujus regni nostri partem non exiguam, pluribus jam temporibus, occuparint. Quapropter omnem mentem et omne studium nostrum semper adhibuimus ad ipsius regni nostri pacem et concordiam inter se et partes adjacentes faciendam, ut liberiore inde animo ad sanctum et catholicum bellum contra Theucros personaliter capescendum possemus intendere. Quamquam interea nunquam destitimus quin contra se bonam magnamque gentium nostrarum copiam cum prestantissimis ducibus mitteremus, qui supercelesti quodam presidio suaque strenuitate ipsis de Theucris laudabiles triumphos reportarunt, — sed deinde nos, qui nil magis cupimus quam omnipotenti Deo et Ecclesie sue sancte servire et hoc idem regnum nostrum pro posse nostro defendere, amplificare, conservare, — pacatis in ipso regno rebus quantum potuimus, contra Theucros ipsos forti cum exercitu anno proximo lapso personaliter nos transtulimus et, finibus Ungarie, Rascie transactis prostratoque vicemgerente Magni Theucrici cum magno et electo Theucrorum exercitu atque pluribus habitis de se victoriis, pugnis stragibusque commissis, quas memorare neque nos omnino decet, neque putamus esse necesse, quandoquidem apud omnes quicquid, Deo favente, peregimus credimus esse manifestum ; in Bulgariam et usque ad fauces Romanie nostrum tandem exercitum duximus, sed transire ea decembris exeuntis tempestate nullo modo potuimus ; tum propter excelsos montes, qui etiam ab hostilibus gentibus occupabantur, tum propter intensam et asperam nimis hyemem, tum denique defectu victualium et pabulorum, que omnia hostilis exercitus non exiguus usu ignique consumpserat, et, cum integro tandem exercitu nostro ad regnum nostrum Ungarie redeuntis, de omnium regnicolarum nostrorum voluntate decrevimus, restaurato validiore exercitu, presenti estate et alia via per quendam passum Danubii, quem

¹ Le ms. porte : ante.

tamen Theucro cum suis galeis armatis et galeottis occupant, contra Theucros ipsos versus Nichapolim esse revertendum. Proinde discessimus abhinc, bonis auspiciis et cum Dei benedictione, xv die presentis mensis : in civitatem nostram Varadini gentes nostras convocabimus indeque versus Danubium et Theucrorum terras, Deo comitante, procedemus, pro honore Dei omnipotentis et universe Christianitatis utilitate, Reverendissimo domino nostro Juliano, cardinale Sancti Angeli, apostolice Sedis legato, pro parte Sanctissimi domini, domini nostri Eugenii, divina providentia pape quarti, nobiscum denuo revertente. Quod, si Deus omnipotens dederit nos ultra Danubium transire secure, prout speramus, confidimus impiam sectam Maumetti, ad omnipotentis Dei nostri laudem et gloriam, ultra partes ultramarinas expellere, ipso Deo presertim propitiante et maritima classe nobis opitulante, quam pro tanto bono faciendo sanctissimus dominus, dominus noster Eugenius papa et illustrissimus consanguineus noster charissimus dominus dux Burgundie, necnon inclitum dominium Venetorum, instruxerunt et in fauces¹ Galypolis transmiserunt. Ut autem dominus deus noster nobis pro suo sanctissimo nomine et Ecclesia sua sancta militantibus facilius evenire concedat quod optamus, amicitiam vestram maxime rogamus ut per terras et dominia vestra solempnibus et devotis precibus orare facietis ipsum regem et dominum, ut ipse, cujus fidem tutari pro posse conamur, nos et christianum exercitum suum fidei potius quam etati nostre commendatum ipsamque maritimam classem in divinitatis sue protectione suscipiat et gressus ac pios actus nostros dirigat usquequaque, ut tantus affectus et labor noster et ejusdem patris apostolici, necnon predictorum dominorum, brachio sue fortitudinis adjuvante, universe reipublice christiane proficiat. Data Bude, die secunda mensis Julii, anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo quadragésimo quarto.

Vladislaus rex, manu propria².

MCCCCXLIIII. Finis.»

(Bibliothèque Riccardiana de Florence, ms. 660, fol. 61 v^o et suiv.)

3 août 1444.

Le pape nomme «Natalis Gauer» Grand-Maitre de l'Ordre de la Sainte-Vierge de la Merci (*beate Marie de Mercede redemptionis captivorum*), à Barcelone.

(Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 362, f^o. 240—245.)

4—20 août 1444.

Le 4 août, Raguse répond aux lettres, datées du 22 juillet, «apresso Chosno», de Nicolas de Giorgio et Marin de Michel de Resti, envoyés

¹ Le ms. porte : *phauriam*.

² La lettre est, sans doute, authentique et elle ne contient rien qui contredise à ce qu'on sait touchant l'expédition hongroise qui fut interrompue par le traité du 1-er août. Le roi se rendit directement de Bude à Szegedin (Gelcich, ouvr. cité, p. 459). — Quant à notre manuscrit, il contient aussi (fol. 43 et suiv.) l'opuscule de Léonard de Chio sur la prise de Constantinople, une lettre, envoyée de Crète, le 6 juillet 1453, au cardinal Bessarion (fol. 58—61) et «Leonardi Dati Florentini carmen ad pontificem maximum dominum Nicholaum papam quintum in Mahomet, Turchorum regem» (fol. 63—71).